REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 1

Nome Sito: P.V. ESSO n. 4731 Codice Anagrafe Sito: 04200200015

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4822163 E: 2399562

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)
sl NO

Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito e adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio prowvisorio di tali
sostanze allinterno di serbatoi interrati. E ubicato in corrispondenza della periferia meridionale del
comune di Ancona, in un'area caratterizzata dall'affioramento di depositi alluvionali recenti di valle
secondaria.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee
Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Benzene

Idrocarburi pesanti C > 12

Idrocarburi Leggeri C < 12

Xilene

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Procedimenti in atto o adottati:

Ottre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, non sono in
atto ne ulteriori interventi di messa in sicurezza
né interventi di bonifica. Terminata la
caratterizzazione, e in corso di istruttoria il
documento "Progetto Preliminare di Bonifica"
presentato nellottobre 2007.

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

1

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dallSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 2
Nome Sito: P.V. ESSO n. 4738 Codice Anagrafe Sito: 04200200016
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4823633 E: 2399704

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito e adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali
sostanze all'interno di serbatoi interrati. E ubicato in corrispondenza della periferia meridionale del
comune di Ancona, in un'area caratterizzata dall'affioramento di depositi alluvionali recenti di valle
secondaria.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 ‘ n-esano
Idrocarburi Leggeri C < 12 Benzene
Procedure amministrative
in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, non sono in
Piano della Caratterizzazione atto ne ulteriori interventi di messa in sicurezza
né interventi di bonifica. Terminata la
caratterizzazione, listruttoria del documento
"Progetto Preliminare di Bonifica" del settembre
2007 ¢ stata sospesa per investigazioni
integrative.

[J Messa in sicurezza

] Progetto Preliminare
[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 2

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:

© 04200200016 |




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 3

Nome Sito: Cisterna Condominio Via Rismondo 22D Codice Anagrafe Sito: 04200200017

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4830564 E: 2401227

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica

[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel centro del comune di Ancona, ospita un condominio di civile abitazione. Nella corte
del condominio & presente un serbatoio di gasolio da riscaldamento ormai dismesso, causa della
contaminazione da idrocarburi C>12 e C<12 rinvenuta nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [J sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee
Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Procedimenti in atto o adottati:
Nessun intervento.

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

[J Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

3

Note:

Alla comunicazione delllARPAM di un accertato stato di contaminazione del suolo da prodotti
idrocarburici, avvenuta ai sensi dell'art. 8 del DM 471/99 nell'ottobre 2005, non hanno fatto seguito né
|'attivazione delle procedure amministrative previste dalla normativa né I'adozione di interventi di
messa in sicurezza o di bonifica.

Cartografia:

A SEDIA DEL PAPA

M. GALLINA




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 4

Nome Sito: P.V. AGIP n. 55897 Codice Anagrafe Sito: 04200200018

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4826161 E: 2398794

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)
s NO

Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali
sostanze all'interno di serbatoi interrati. E ubicato lungo la S.S. 16 nel comune di Ancona, in Localita
Pontelungo.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo [J sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee
Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Terminata la
caratterizzazione, listruttoria del documento
"Analisi di Rischio", presentato ai sensi del
D.Lgs. n. 152/06 nel luglio 2007, é stata
sospesa in attesa degli esiti di investigazioni
integrative.

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

4

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 5
Nome Sito: P.V. ERG n. AN025 Codice Anagrafe Sito: 04200200019
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829034 E: 2399392

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali
sostanze all'interno di serbatoi interrati. E ubicato nel centro del comune di Ancona, in un‘area ad alta
densita abitativa.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Toluene
para-Xilene
n-esano
Etilbenzene
Benzene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Da giugno 2007 é attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
Piano della Caratterizzazione tramite Pump & Treat. Terminata la
caratterizzazione, € in corso listruttoria del

L documento "Analisi di Rischio", presentata ai
[ Progetto Definitivo sensi del D.Lgs. n. 152/06 nel luglio 2007.

Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 5

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e trimetilbenzeni (non
normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai rispettivi valori limite suggeriti dall'lSS ed adottati dal
Comune in qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 6

Nome Sito: Cisterna Campo Sportivo Vallemiano SIRAM Codice Anagrafe Sito: 04200200020

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4828990 E: 2400217

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel centro del comune di Ancona, ospita un campo sportivo e le strutture ad esso
connesse. Nel piazzale dellimpianto sportivo & presente un serbatoio di gasolio fuori terra a servizio
della centrale termica.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del serbatoio e del
terreno circostante, non sono in atto né ulteriori
[J Piano della Caratterizzazione interventi di messa in sicurezza né interventi di
bonifica.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 6

Note:

Alla comunicazione dellARPAM del giugno 2006 in merito alla necessita di adottare ulteriori interventi
di messa di sicurezza, non hanno fatto seguito né I'attivazione delle procedure amministrative
previste dalla normativa né I'adozione di ulteriori interventi di messa in sicurezza o di bonifica.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 7
Nome Sito: P.V. AGIP n. 5712 Codice Anagrafe Sito: 04200200021
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4828404 E: 2399617

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali
sostanze all'interno di serbatoi interrati. E ubicato in localita Montagnola nel comune di Ancona, lungo
una direttrice ad intenso traffico veicolare, in un contesto prevalentemente commerciale.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, nel sito e

[J Piano della Caratterizzazione attivo da gennaio 2007 un sistema di messa in
sicurezza della falda (spurghi periodici dei
piezometri). E in corso listruttoria del
documento "Piano della Caratterizzazione" del
novembre 2006.

Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 7

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:

N\ GRAZIE
ANCONA




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 8
Nome Sito: Area PETROLTECNICA Le Saline Codice Anagrafe Sito: 04200200022
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829475 E: 2389123

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico [J privato [J pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel comune di Ancona, al confine con il comune di Falconara Marittima (AN), & di
proprieta della ditta Petroltecnica S.r.I.. Sul sito sono state svolte indagini ambientali nell'ambito dello
Studio di Impatto Ambientale per la realizzazione di un impianto di recupero dei rifiuti che hanno
evidenziato uno stato di contaminazione della falda.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Solfati (mg/L)
Piombo
Nitriti
Manganese

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di

[ Messa in sicurezza bonifica in atto o adottato.

[J Piano della Caratterizzazione
[J Procetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

Note:

A seguito della comunicazione dellARPAM del settembre 2006 in merito ad un accertato stato di
contaminazione delle acque di falda, sono in corso le procedure per l'individuazione dell'origine della
contaminazione e del relativo responsabile.

8

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 9

Nome Sito: ENEL Distribuzione Poggio C.da Gradina Codice Anagrafe Sito: 04200200023

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4822297 E: 2404558

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel comune di Ancona, in localita Poggio, allinterno del Parco Naturale del Conero,
ospita una cabina di trasformazione monopalo da cui, nel febbraio 2004, & avvenuta la fuoriuscita
accidentale di un limitato quantitativo di olio minerale isolante che ha causato una contaminazione del
suolo supeficiale da idrocarburi C>12.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

La caratterizzazione ha evidenziato che
lintervento di messa in sicurezza adottato
Piano della Caratterizzazione (asportazione di tutto il terreno interessato dallo
sversamento) ha permesso di eliminare ogni

. contaminazione dalle matrici ambientali
U Procetto Definitivo coinvolte.

Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° : 9

Note:
In attesa dell'attestazione dell'avvenuta bonifica da parte dell'‘Autorita competente.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 10
Nome Sito: P.V. ESSO via Flaminia 53 Codice Anagrafe Sito: 04200200006
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829221 E: 2398282

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali
sostanze all'interno di serbatoi interrati. E ubicato nel centro del comune di Ancona, lungo una
direttrice ad intenso traffico veicolare.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Xilene Toluene
Idrocarburi Leggeri C < 12 para-Xilene
n-esano
Etilbenzene

Benzene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nella Conferenza dei Servizi del 25 marzo 2005
e stato approvato il documento "Progetto

Piano della Caratterizzazione Definitivo di Bonifica con misure di sicurezza'",
dato dalla combinazione dei seguenti sistemi di
trattamento: Pump & Treat, Air Sparging e Soil
Vapor Extraction.

[J Messa in sicurezza

Progetto Preliminare
Progetto Definitivo

REGIONE MARCHE

Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :
Costo degli interventi: €66.511,00

10

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e trimetilbenzeni (non
normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai rispettivi valori limite suggeriti dall'lSS ed adottati dal
Comune in qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:

" RALOMBELLA




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 11
Nome Sito: Area Portuale Molo Mandracchio Codice Anagrafe Sito: 04200200008
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4829998 E: 2399208

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & ubicato nell'area portuale del comune di Ancona ed ospita numerosi distributori di carburanti
con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12
Idrocarburi Leggeri C < 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione di parte dei vecchi
serbatoi e del terreno circostante, non sono in
Piano della Caratterizzazione atto né ulteriori interventi di messa in sicurezza
O Progetto Preliminare né interventi di bonifica. E stato approvato nel
luglio 2002 il Piano di Investigazione iniziale.

[J Messa in sicurezza

[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 11

Note:

Il procedimento & sospeso in attesa di una bonifica bellica dell'area, a seguito della quale si potra
procedere con l'esecuzione del Piano di Investigazione iniziale approvato.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 12

Nome Sito: ENEL Distribuzione - Posto Trasformazione Codice Anagrafe Sito: 04200200012
N°202669

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4823390 E: 2394617

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel comune di Ancona, in localita Montesicuro ospita una cabina di trasformazione da
cui, nel 2006, & avvenuta la fuoriuscita accidentale di un limitato quantitativo di olio minerale isolante
che ha causato una contaminazione del suolo superficiale da PCB.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (asportazione di tutto il terreno interessato dallo
[J Piano della Caratterizzazione sversamento) ha eliminato ogni contaminazione

O Progetto Preliminare dalle matrici ambientali coinvolte.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

12

Note:

Il procedimento si & concluso nel luglio 2006 con l'autocertificazione di avvenuto ripristino della
situazione antecedente lo sversamento, secondo quanto disposto dall'All. 4 della parte 1V, titolo V del
D.Lgs. 152/06.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 13
Nome Sito: TRENITALIA SPA OMR Codice Anagrafe Sito: 04200200011
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829500 E: 2398862

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in un'area compresa fra la zona industriale dell'area portuale (ZIPA) e la stazione
ferroviaria di Ancona, ospita I'officina meccanica di Trenitalia S.p.A. in cui avwiene la manutenzione di
locomotive e vagoni ferroviari.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Benzo(a)pirene Tricloroetilene
Benzo(a)antracene Tetracloroetilene
Idrocarburi pesanti C > 12 Solfati (mg/L)
Piombo Piombo
Indenopirene Nichel
Benzo(k,)fluorantene n-esano
Idrocarburi Leggeri C < 12 Cloruro di Vinile
1,2-Dicloropropano
1,1-Dicloroetilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 13

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale sistemazione delle infrastrutture
a rischio, non sono in atto né ulteriori interventi
Piano della Caratterizzazione di messa in sicurezza né interventi di bonifica.
Terminata la caratterizzazione, € in corso di
istruttoria il documento "Progetto
Preliminare/Definitivo di Bonifica con Misure di
Sicurezza" del dicembre 2007.

[ Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare
] Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE e trimetilbenzene (non normati
dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'lSS ed adottati dal Comune in qualita di
Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 14
Nome Sito: POLO HOLDING SPA Codice Anagrafe Sito: 04200200013
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4824448 E: 2399846

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito € ubicato nella zona industriale e commerciale La Baraccola nel comune di Ancona. La
contaminazione delle diverse matrici ambientali & stata riscontrata durante i lavori edili per la
realizzazione di nuovi complessi commerciali oggi esistenti.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Rame Piombo
Arsenico para-Xilene
Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano
Idrocarburi pesanti C > 12 Manganese
Ferro
Benzene
Arsenico

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 14

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Terminata la caratterizzazione, sono in corso gli

interventi di bonifica del sottuolo (rimozione del

Piano della Caratterizzazione terreno contaminato) secondo il progetto

[ Progetto Preliminare definitivo approvato. L'istruttoria del documento
- "Progetto Preliminare di bonifica" per le acque

U Progetto Definitivo sotterranee del novembre 2005 & sospesa per

indagini integrative.

[ Messa in sicurezza

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 15
Nome Sito: GORIZIA SRL - Area ex Cinci Codice Anagrafe Sito: 04200200014
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4829071 E: 2399442

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & ubicato nel centro urbano di Ancona, in una zona prettamente residenziale. La contaminazione
delle matrici ambientali ivi presenti & stata rinvenuta durante i lavori edili per la costruzione di un
complesso residenziale, commerciale e direzionale oggi esistente.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12 Solfati (mg/L)
Piombo

Nichel

n-esano

Cloruro di Vinile
1,2-Dicloropropano
1,1-Dicloroetilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 15

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nellarea interna al perimetro del complesso
edilizio, lintervento di bonifica del Progetto
Piano della Caratterizzazione definitivo approvato (rimozione del terreno
contaminato) si & concluso. L'istruttoria del
documento "Progetto Preliminare di Bonifica"
per larea esterna al complesso edilizio
dellagosto 2005 e sospesa per indagini
integrative.

[ Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare
] Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

Note:

L'’Amministrazione Provinciale di Ancona con Determina Dirigenziale n. 192 del 4 marzo 2008 ha
rilasciato il Certificato di Avvenuta Bonifica dell'area interna al complesso edilizio.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 16
Nome Sito: EX Gas Codice Anagrafe Sito: 04200200001
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829614 E: 2399260

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel centro urbano del comune di Ancona, in prossimita della stazione ferroviaria,
ospitava in passato un impianto di produzione di gas di citta, ormai rimosso. La contaminazione del
suolo e sottosuolo da BTEX e da IPA ¢ stata rinvenuta durante i lavori edili per la realizzazione del
parcheggio multipiano oggi esistente.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Toluene
Etilbenzene

NON PRECISATA
Benzo(a)pirene
Xilene

Procedure amministrative

Uin corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito e stato adottato un sistema di messa in
sicurezza permanente (copertura
[J Piano della Caratterizzazione impermeabile).

[ Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare
Prodetto Definitivo

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 16

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Il procedimento, essendosi attivato nel 1998 e quindi prima dell'entrata in vigore del DM 471/99, non
ha seguito l'iter tecnico-amministrativo previsto dalla suddetta normativa.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 17

Nome Sito: EX Discarica Monte Umbriano Codice Anagrafe Sito: 04200200002

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4822235 E: 2400425

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in loc. Monte Umbriano nel comune di Ancona, € un ex discarica di rifiuti solidi urbani
ormai dismessa.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Manganese

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o L'intervento adottato consiste nella copertura
Messa in sicurezza della discarica e nellattivazione di sisterni di
[J Piano della Caratterizzazione drenaggio e raccolta del biogas e del percolato.

[J Progetto Preliminare
Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 17

Note:

Il procedimento, essendosi attivato prima del 1999 e quindi prima dell'entrata in vigore del DM
471/99, non ha seguito l'iter tecnico-amministrativo previsto dalla suddetta normativa.

Cartografia:

S
i

s




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 18
Nome Sito: TECNOCAL Codice Anagrafe Sito: 04200200003
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4821568 E: 2398081

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in Loc. Aspio, nel comune di Ancona, ospita un impianto di produzione di calcestruzzo
nel cui piazzale, in prossimita del Fosso Piantane Lunghe, era presente un serbatoio interrato
contenente gasolio per autotrazione.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 n-esano

Idrocarburi Leggeri C < 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del serbatoio, del
terreno contaminato circostante e del gasolio
Piano della Caratterizzazione galleggiante sulle acque del fosso, non sono in
Progetto Preliminare atto ulteriori interventi di messa in sicurezza.
Sono in corso gli interventi di bonifica (scavo
terreno e monitoraggio acque) di cui al
progetto del 2001.

[J Messa in sicurezza

Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

18

Note:

Dall'ultima comunicazione dellARPAM del settembre 2001 in merito alla non conformita delle
operazioni di bonifica adottate in sito al progetto autorizzato, non si hanno notizie sullo stato di
avanzamento del procedimento.

Cartografia:




A'""I REGIONE MARCHE
N Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDA N° :

19

Z
(]
=8
D

A"‘"I REGIONE MARCHE
]&‘ Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 19
Nome Sito: EX GALVANICA CARLONI CARLO Codice Anagrafe Sito: 04200200005
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829120 E: 2399373
Sito di Interesse Nazionale (SIN)
[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima
Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)
sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel centro urbano del comune di Ancona, in un'area a carattere prettamente
residenziale, ospita i locali di un'ex azienda galvanica, che ha svolto le sue attivita dagli anni '50 agli
anni '90.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Rame Cromo totale
Cromo VI Cromo (VI)
Cromo totale Cadmio

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o Nessun intervento di messa in sicurezza o di
Messa in sicurezza bonifica adottato o in atto. Terminata la
Piano della Caratterizzazione caratterizzazione, listruttoria del progetto

preliminare di bonifica dellaprile 2004 &

[J Progetto Preliminare ) 7 .
sospesa per indagini integrative.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 20
Nome Sito: P.V. ESSO - Molo Mandracchio Codice Anagrafe Sito: 04200200007
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4829998 E: 2399208

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito e adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi con stoccaggio provvisorio di tali sostanze
allinterno di serbatoi interrati. E ubicato nell'area portuale Molo Mandracchio del comune di Ancona
ed & quindi inserito nel sito con codice anagrafe 04200200008.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Ottre alliniziale rimozione di parte dei vecchi
serbatoi e del terreno circostante, non sono in
Piano della Caratterizzazione atto né ulteriori interventi di messa in sicurezza
né interventi di bonifica. E stato approvato nel
luglio 2002 il Piano di Investigazione iniziale.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 20

Note:

Il procedimento & sospeso in attesa di una bonifica bellica dell'area, a seguito della quale si potra
procedere con l'esecuzione del Piano di Investigazione iniziale approvato.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 21
Nome Sito: Area Via Paterno, 117 Codice Anagrafe Sito: 04200200009
Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4825665 E: 2392828

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in localita Casine di Paterno nel comune di Ancona, & adibito alla distribuzione di
prodotti petroliferi con stoccaggio provvisorio di tali sostanze allinterno di serbatoi interrati. L'attivita
svolta ha causato una contaminazione del suolo superficiale e delle acque di falda da idrocarburi e da
BTEX.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Toluene
n-esano
Etilbenzene
Benzene

Procedure amministrative

[Jin corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Allordinanza sindacale del comune di Ancona
del 2005 per ladozione di interventi di messa
[J Piano della Caratterizzazione in sicurezza e di bonifica, non hanno fatto
sequito né lattivazione delle procedure
amministrative previste dalla normativa né la
realizzazione degli interventi richiesti.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDA N° :

21

Note:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di bonifica adottato o in atto.

Cartografia:

104200200009

/DI PATERNO




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 22

Nome Sito: Cisterna Stabile della Provincia di Ancona Codice Anagrafe Sito: 04200200010

Comune: Ancona Provincia: AN Codice ISTAT: 11042002

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829609 E: 2400280

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel centro del comune di Ancona, ospita un'edificio ad uso uffici. Nella corte dell'edificio
€ presente un serbatoio interrato contenente gasolio a servizio dellimpianto termico.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi Leggeri C < 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

A seguito dellordinanza comunale del 2003
rivolta al proprietario dell'edificio per la

[J Piano della Caratterizzazione realizzazione di interventi di messa in sicurezza,
sono state eseguite indagini preliminari che
hanno evidenziato una contaminazione del
sottosuolo da idrocarburi per destinazione
d'uso residenziali ma non
commercialilindustriali.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 22

Note:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di bonifica adottato o in atto.

Cartografia:

7/ BORGO RODI

M. PULIT(

1o

V.LA BELLOSGUARDC




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 23
Nome Sito: P.V.Q8n. 5011 Codice Anagrafe Sito: 04200300001
Comune: Arcevia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042003
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4818196 E: 2353453

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ora dismesso, era adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio
prowisorio di tali sostanze allinterno di serbatoi interrati e copre una superficie di circa 500 mgq. E'
ubicato in Via G. Marconi nel centro storico del comune di Arcevia (AN).

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nella Conferenza dei Servizi del 22 maggio
2007 é stato approvato il documento "Progetto
Piano della Caratterizzazione Preliminare e Definitivo di Bonifica" con
Progetto Preliminare prescrizioni dato dalla combinazione dei
seguenti sistemi di trattamento. Soil Vapor
Extraction e Soil Venting

[ Messa in sicurezza

Proaetto Definitivo

Costo degli interventi: €62.311,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 23

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 24
Nome Sito: LA NUOVA ROTEFER SAS Codice Anagrafe Sito: 04200500001
Comune: Belvedere Ostrense Provincia: AN Codice ISTAT: 11042005
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4825029 E: 2370115

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito ad attivita di autodemolizione con recupero parziale di materiali ferrosi e non. Dalle
prime indagini svolte nell'area & stata individuata una contaminazione del suolo superficiale da
idrocarburi C>12 e C<12 e da Nichel.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione di una cistema
contenente prodotti idrocarburici e del terreno
[J Piano della Caratterizzazione circostante, non sono in atto ne ulteriori
interventi di messa in sicurezza né interventi di
bonifica. Nel dicembre 2005 e stato presentato
il documento "Piano della Caratterizzazione".

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

Note:

SCHEDA N° :

24

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 25

Nome Sito: MAR-CO Edilizia Cantiere Edile Via Lauretana Codice Anagrafe Sito: 04200600001

Comune: Camerano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042006

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4819760 E: 2403562

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, interessato dallo sversamento da una cisterna di acqua miscelata con gasolio, era un piazzale di
un cantiere edile destinato alla costruzione di un parcheggio oggi esistente. Lo sversamento ha
causato una contaminazione del suolo superficiale da idrocarburi C>12.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (asportazione di tutto il terreno interessato dallo
[J Piano della Caratterizzazione sversamento) ha eliminato ogni contaminazione

[ Progetto Preliminare dalle matrici ambientali coinvolte.

Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

Note:

In attesa di un atto di chiusura del procedimento da parte dell'/Autorita competente.

SCHEDAN°: 25

Cartografia:

T

04200600001




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 26
Nome Sito: EX FARFISA SRL Stabilimento Codice Anagrafe Sito: 04200600002
Comune: Camerano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042006
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4820692 E: 2400355

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in localita Aspio Terme nel Comune di Camerano (AN), lungo la S.S. 16, a ridosso dello
svincolo autostradale A14 in uscita Ancona Sud, ospita i locali di un'ex azienda produttrice di strumenti
musicali, ormai non piu in attivita. Lo sversamento di fluidi dielettrici dai trasformatori ivi presenti, a
seguito di atti vandalici, ha causato la contaminazione del suolo superficiale da PCB.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (asportazione di tutto il terreno interessato dallo
[J Piano della Caratterizzazione sversamento) ha eliminato ogni contaminazione

O Progetto Preliminare dalle matrici ambientali coinvolte.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 26

Note:
In attesa di un atto di chiusura del procedimento da parte dell'/Autorita competente.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 27
Nome Sito: GALVANICA LU.BO. SRL Codice Anagrafe Sito: 04200600003
Comune: Camerano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042006
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4820498 E: 2402905

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nell'ambito urbano del Comune di Camerano (AN), in un'area attualmente a vocazione
prevalentemente produttiva ma destinata ad una prossima riconversione residenziale, era sede di una
azienda galvanica, che ha operato dal 1972 al 2002. Gran parte delle strutture ed impianti della azienda
risultano rimossi.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Nichel Tricloroetilene

Tetracloroetilene
Solfati (mg/L)
Piombo

Nichel
Manganese
Ferro

Cromo (VI)
Cianuri liberi
1,2-Dicloroetano

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 27

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

] Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica adottato o in atto. Sono in corso le
indagini di caratterizzazione secondo il Piano
approvato.

Costo degli interventi:

€0,00

Note:

Cartografia:

/> ~(CAMERANO ™




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 28
Nome Sito: P.V. AGIP n. 5755 Codice Anagrafe Sito: 04200600004
Comune: Camerano/Osimo Provincia: AN Codice ISTAT: 11042006/034
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4819985 E: 2400624

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali
sostanze all'interno di serbatoi interrati. E ubicato lungo la SS16, al confine tra il comune di Osimo ed il
comune di Camerano (AN).

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
[ o La caratterizzazione ha evidenziato che liniziale
Messa in sicurezza intervento di messa in sicurezza adottato
Piano della Caratterizzazione (rimozione del vecchio parco serbatoi e del

terreno circostante) ha eliminato ogni

. contaminazione dalle matrici ambientali
U Procetto Definitivo coinvolte.

[J Progetto Preliminare

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 28

Note:

L'Amministrazione Provinciale di Ancona con Determinazione Dirigenziale n. 259 del 28 marzo 2008
ha rilasciato la Certificazione di Avvenuta Bonifica.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 29
Nome Sito: SEA AMBIENTE SRL Codice Anagrafe Sito: 04200700001
Comune: Camerata Picena Provincia: AN Codice ISTAT: 11042007
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4827663 E: 2390382

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito dagli anni '80 ad attivita di trattamento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Tricloroetilene
Tetracloroetilene
Piombo
para-Xilene
Nichel

n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica adottato o in atto. Sono in corso le
Piano della Caratterizzazione indagini previste dal documento "Piano della
U Progetto Preliminare Caratterizzazione'"

[ Progetto Definitivo

[ Messa in sicurezza

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 29
Costo degli interventi: €0,00
Note:
Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 30
Nome Sito: SAG Codice Anagrafe Sito: 04200800001
Comune: Castelbellino Provincia: AN Codice ISTAT: 11042008
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4817554 E: 2371070
Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti UJ Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito ospita un'azienda produttrice di suole in gomma ed in poliuretano.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

Tricloroetilene
Tetracloroetilene
1,2-Dicloropropano

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o Nel sito e attivo da settembre 2007 un sistema
Messa in sicurezza di Messa in sicurezza d'emergenza delle acque
[ Piano della Caratterizzazione sotterranee (pompaggi dal piezometro le cui

[ Progetto Preliminare acque sono risultate pit contaminate).

[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 30

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 31
Nome Sito: CAVA MANCINI Codice Anagrafe Sito: 04200800002
Comune: Castelbellino Provincia: AN Codice ISTAT: 11042008
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4817704 E: 2370785

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito e adibito a cava di inerti ed & ubicato a ridosso della fascia naturalistica perimetrale al fiume
Esino nel Comune di Castelbellino (AN). In corrispondenza di una fossa, destinata alla raccolta delle
acque di lavaggio degli automezzi, & stata rinvenuta una contaminazione del suolo superficiale da
idrocarburi C>12.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
[ o Nel sito e in corso lintervento di bonifica
Messa in sicurezza previsto dal progetto autorizzato (rimozione di
[J Piano della Caratterizzazione tutto il terreno contaminato e monitoraggio

[J Progetto Preliminare della qualita delle acque sotterranee).

Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 31

Note:

Il sito ha seguito la procedura semplificata ai sensi dell'Allegato 4 della Parte IV, Titolo V del D.Lgs. n.
152/06.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 32

Nome Sito: SILGA SOLAR Area Nuovo Stabilimento Codice Anagrafe Sito: 04201000002

Comune: Castelfidardo Provincia: AN Codice ISTAT: 11042010

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4812403 E: 2405465
Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in una zona industriale di recente realizzazione nel comune di Castelfidardo (AN) ed
utilizzato esclusivamente per lo svolgimento di attivita agricole, & destinato ad ospitare la futura sede
di una ditta produttrice di celle fotovoltaiche.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Piombo
Manganese

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Il documento "Piano
[] Piano della Caratterizzazione della Caratterizzazione" del luglio 2007 & in
corso di istruttoria.

[J Messa in sicurezza

[J Procetto Preliminare
[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

Note:

Il soggetto che ha attivato le procedure di bonifica & il proprietario del sito sebbene non sia stata
ancora determinata l'origine della contaminazione.

32

Cartografia:

T

'CAMP‘A/\IARL




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 33

Nome Sito: EX GALVANICA NOBILI

Comune: Castelfidardo

Codice Anagrafe Sito: 04201000001

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042010

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4813075 E: 2402822

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica

Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

nell'area.

Il sito, ubicato ina zona densamente urbanizzata del Comune di Castelfidardo (AN), in un'area
attualmente a vocazione prevalentemente residenziale, era sede di una azienda galvanica, che ha
operato fino agli anni '80. Gran parte delle strutture ed impianti della azienda sono ancora presenti

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo [J sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Cromo (VI)

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare

[ Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato.

Costo degli interventi:

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 33

Note:
I Comune si & sostituito al soggetto privato, titolato alla bonifica, a causa della sua inadempienza.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 34
Nome Sito: EX FONDERIA ROCCHETTI Codice Anagrafe Sito: 04201400003
Comune: Chiaravalle Provincia: AN Codice ISTAT: 11042014
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4829487 E: 2385174

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel comune di Chiaravalle (AN), in un'area attualmente prevalentemente produttiva ma
destinata ad una prossima riconversione residenziale, ospita i locali di un'ex fonderia, che ha operato
fino agli anni '90. Nell'area & stata riscontrata una contaminazione delle acque di falda da
tetracloroetilene ed una contaminazione del suolo superficiale da Zinco, Piombo, Rame e Stagno.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Tetracloroetilene

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

0 o Gli interventi di messa in sicurezza permanente
Messa in sicurezza (copertura impermeabile) previsti dal

Piano della Caratterizzazione documento "Progetto Definitivo di Bonifica"

Progetto Preliminare approvato si sono conclusi nel settembre 2008.

o E' quindi in corso il monitoraggio dell'efficiacia
Proaetto Definitivo delle opere realizzate.

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 34

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 35
Nome Sito: P.V. ERG Esino Ovest A14 Codice Anagrafe Sito: 04201400002
Comune: Chiaravalle Provincia: AN Codice ISTAT: 11042014
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4831721 E: 2385600

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nell'area di servizio Esino Ovest dell Autostrada A14 BO-TA, & adibito alla distribuzione di
prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali sostanze all'interno di serbatoi
interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Piombo

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, non sono in
Piano della Caratterizzazione atto ne ulteriori interventi di messa in sicurezza
né interventi di bonifica. Sono in corso le
indagini previste dal documento "Piano della
Caratterizzazione".

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 35

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:

C. RIBEGH




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 36
Nome Sito: P.V. APl n. 40109 Codice Anagrafe Sito: 04201400001
Comune: Chiaravalle Provincia: AN Codice ISTAT: 11042014
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4828374 E: 2384297

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 36

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

] Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Ottre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, é attivo da
aprile 2006 un sistema di Messa in sicurezza
d'emergenza delle acque sotterranee tramite
Pump & Treat. Terminata la caratterizzazione, &
in corso listruttoria del documento "Progetto

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Vs LNO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica
] pubblico privato

Descrizione del sito

attualmente dismesso e rimosso.

II' sito, ubicato nella periferia occidentale del centro abitato di Chiaravalle (AN), lungo la S.S. 76 al km
724680, in un contesto residenziale, era adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione
con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno di serbatoi interrati. L'impianto e stato

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Xilene Tricloroetilene
Toluene Toluene
Benzene Tetracloroetilene
Idrocarburi pesanti C > 12 para-Xilene
Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano
Etilbenzene
Benzene

Procedure amministrative

in corso

[J terminato

Preliminare di Bonifica" dell'aprile 2007 .

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Le acque sotterranee ed il terreno presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e
trimetilbenzeni (non normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dalllSS ed adottati
dal Comune in qualita di Responsabile del Procedimento. Nei pozzi sono presenti composti
organoalogenati.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 37
Nome Sito: EDILNINNO ex ANTONIO MERLONI Codice Anagrafe Sito: 04201700016
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4800842 E: 2350604

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ex area industriale dismessa, € ubicato nel tessuto urbano del comune di Fabriano (AN), nella
zona Campo Sportivo. E sede di un intervento edilizio per la realizzazione di un complesso residenziale
e commerciale.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Toluene Triclorometano
Benzene Tricloroetilene
Tetracloroetilene (PCE) Tetracloroetilene
Nichel Piombo

Cobalto 1,2-Dicloroetilene
Xilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 37

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Sono in corso le
Piano della Caratterizzazione indagini previste dal documento "Piano della
[ Progetto Preliminare Caratterizzazione" approvato nel febbraio 2007.

[ Messa in sicurezza

] Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 38

Nome Sito: P.V. ESSO n. 4765

Comune: Fabriano

Codice Anagrafe Sito: 04201700014

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4801067 E: 2351148

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica
] pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ubicato nel centro urbano del comune di Fabriano (AN), lungo una strada ad intenso traffico
veicolare, e adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio
di tali sostanze all'interno di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Xilene Tetracloroetilene

Idrocarburi Leggeri C < 12

Procedure amministrative

in corso

[J terminato

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
] Progetto Preliminare

[J Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione di una parte del
vecchio parco serbatoi e del terreno
circostante, non sono in atto ne ulteriori
interventi di messa in sicurezza né interventi di
bonifica. Le indagini di caratterizzazione sono
state concluse nel luglio 2006.

Costo degli interventi:

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 38

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE e trimetilbenzeni non normati
dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'lSS ed adottati dal Comune in qualita di
Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 39
Nome Sito: Cisterna Caserma VVFF Codice Anagrafe Sito: 04201700015
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4801661 E: 2351842

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nell'abitato del comune di Fabriano (AN), ospita i locali destinati a ricovero mezzi ed
uffici del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ancona. Nel piazzale antistante i locali & presente
un serbatoio di gasolio per autotrazione a servizio del distributore di carburanti di proprieta dei Vigili del
Fuoco, causa della contaminazione da prodotti idrocarburici rinvenuta nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o L'intervento di bonifica adottato (asportazione
Messa in sicurezza di tutto il terreno interessato dallo sversamento)
[J Piano della Caratterizzazione ha eliminato ogni contaminazione dalle matrici

ambientali coinvolte. L'Amministrazione

. Provinciale di Ancona con Determinazione
Progetto Definitivo Dirigenziale n. 786 del 7 agosto 2006 ha
rilasciato la Certificazione di Avvenuta Bonifica.

[J Progetto Preliminare

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 39

Note:

Il sito ha seguito la procedura semplificata DGR n. 244 del 16 marzo 2004.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 40

Nome Sito: P.V.ENIn. 5716

Comune: Fabriano

Codice Anagrafe Sito: 04201700011

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4800825 E: 2350847

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica
] pubblico privato

Descrizione del sito

di tali sostanze all'interno di serbatoi interrati.

II'sito, ubicato nel centro urbano del comune di Fabriano (AN), lungo una strada ad intenso traffico
veicolare, e adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12 Toluene

Idrocarburi Leggeri C < 12 Piombo
para-Xilene
n-esano
Benzene

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito e attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
tramite Pump & Treat. Terminata la
caratterizzazione nel dicembre 2004, listruttoria
del documento "Analisi di Rischio", presentato
ai sensi del D.Lgs. n. 152/06 nellottobre 2006,
e sospesa per indagini integrative.

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

Costo degli interventi: €0,00

40

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e trimetilbenzeni non
normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'|SS ed adottati dal Comune in
qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:

04201700011




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 41

Nome Sito: Area Loc. Piaggia d'Olmo Codice Anagrafe Sito: 04201700008

Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4800623 E: 2354586

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nell’area PIP Campo dell'Olmo, a circa 3 km ad est dell’abitato di Fabriano (AN), & sede
di un edificio di proprieta comunale ormai in disuso e copre una superficie di circa 1000 mq. L'area &
stata oggetto di abbandono di rifiuti da parte di ignoti.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Aldrin DDD, DDT, DDE
Alaclor Alaclor

DDD, DDT, DDE

gamma-esacloroesano (Lindan

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Ottre alliniziale rimozione dei rifiuti e del terreno
circostante, non sono in atto né ulteriori

Piano della Caratterizzazione interventi di messa in sicurezza né interventi di
[ Progetto Preliminare bonifica. Le indagini di caratterizzazione si sono
concluse.nel settembre 2007.

[J Messa in sicurezza

[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDAN°: 41

Note:

Cartografia:

LASTORTA




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 42
Nome Sito: P.V. AGIP n. 5766 Codice Anagrafe Sito: 04201700013
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4801162 E: 2349136

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II' sito, ubicato lungo la S.P. Arceviese, in una zona periferica rispetto al centro urbano del comune di
Fabriano (AN), & adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio
prowisorio di tali sostanze all'interno di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 Piombo

Idrocarburi Leggeri C < 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito & attivo da aprile 2008 un sistema di
Messa in sicurezza d'emergenza delle acque
Piano della Caratterizzazione sotterranee (emungimento acque). Terminata
O Progetto Preliminare la caratterizzazione nel giugno 2006, € in corso
listruttoria del documento "Analisi di Rischio",
presentato ai sensi del D.Lgs. n. 152/06
nell'ottobre 2006.

Messa in sicurezza

[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 42

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 43

Nome Sito: EX FIDEA SRL

Comune: Fabriano

Codice Anagrafe Sito: 04201700001

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4801828 E: 2351644

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica

] pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in un'area destinata prevalentemente ad attivita industriali nel comune di Fabriano (AN),
ospitava una ditta di confezionamento diluenti che ha terminato la sua attivita nel 2001.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo

Acque sotterranee

1,2-Dicloropropano
Tetracloroetilene (PCE)
Toluene

Xilene

Idrocarburi Leggeri C < 12

Toluene
Tetracloroetilene
para-Xilene
n-esano
1,2-Dicloropropano

Procedure amministrative

in corso

[J terminato

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
Progetto Preliminare

[ Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito e attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
tramite Pump & Treat. Sono in atto gli interventi
di bonifica con misure di sicurezza dell' insaturo
di cui al documento "Progetto Definitivo di
Bonifica" approvato dato dal seguente sistema
di trattamento: Soil Vapor Extraction. Il
documento "Progetto Definitivo di Bonifica con
Misure di Sicurezza" del saturo € in corso di
istruttoria.

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 43
Costo degli interventi: €0,00
Note:
Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 44
Nome Sito: Discarica Collegiglioni Codice Anagrafe Sito: 04201700002
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4804546 E: 2351653
Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti UJ Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in loc. Collegiglioni nel comune di Fabriano (AN), € un ex discarica di rifiuti solidi urbani.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o L'intervento adottato consiste nella copertura
Messa in sicurezza della discarica e nellattivazione di sisterni di
[J Piano della Caratterizzazione drenaggio e raccolta del biogas e del percolato.

[J Progetto Preliminare
Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 44

Note:

Il procedimento, essendosi attivato prima del 1999 e quindi prima dell'entrata in vigore dellex DM
471/99, non ha seguito l'iter tecnico-amministrativo previsto dalla suddetta normativa.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 45
Nome Sito: F.M. TRASPORTI Codice Anagrafe Sito: 04201700003
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4801584 E: 2351660
Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti UJ Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ubicato nel centro urbano del comune di Fabriano (AN), lungo una strada ad intenso traffico
veicolare, e sede di una ditta di trasporti.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (rimozione cisterna di gasolio e pompaggio
[J Piano della Caratterizzazione acque sotterranee) ha eliminato ogni
[ Progetto Preliminare contaminazione dalle matrici ambientali
coinvolte.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 45

Note:
In attesa di un atto di chiusura del procedimento da parte delllAmministrazione competente.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 46
Nome Sito: PRAMFER Codice Anagrafe Sito: 04201700005
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4800635 E: 2354285

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in Via Santa Croce nel comune di Fabriano (AN), & adibito ad operazioni di trattamento e
recupero dei rifiuti. Nell'area & stata riscontrata una contaminazione del suolo superficiale da
idrocarburi C>12e C<12.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (rimozione del terreno) ha eliminato ogni
[J Piano della Caratterizzazione contaminazione dalle matrici ambientali

[J Progetto Preliminare coinvolte.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 46

Note:

L'Amministrazione Provinciale di Ancona con Determina Dirigenziale n. 65272 del 8 agosto 2003 ha
rilasciato il Certificato di Avvenuta Bonifica.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 47

Nome Sito: Area inquinamento da tertraclorortilene Codice Anagrafe Sito: 04201700007

Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4800884 E: 2350753

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica

pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in corrispondenza e nei dintorni della zona Campo Sportivo del comune di Fabriano
(AN), & caratterizzato da una contaminazione diffusa delle acque di falda da solventi clorurati.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo [J sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee
Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

Tricloroetilene
Tetracloroetilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica adottato o in atto. Sono in corso le
indagini previste dal piano di caratterizzazione
approvato nel dicembre 2003.

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[J Procetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

&

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 47

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 48

Nome Sito: TRENITALIA SPA OML

Comune: Fabriano

Codice Anagrafe Sito: 04201700009

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4801207 E: 2350100

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
] pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica
] pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nella zona ferroviaria di Fabriano (AN), ospita l'officina meccanica di Trenitalia S.p.A.
dove viene svolta la manutenzione di locomotive e vagoni ferroviari.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Piombo Piombo

Idrocarburi pesanti C > 12 Nichel

Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano

Rame Manganese
Ferro

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
Progetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito e attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
tramite Pump & Treat. Terminata la
caratterizzazione ed approvato nel dicembre
2007 il documento "Progetto Preliminare di
Bonifica con Misure di Sicurezza", sono in
corso test pilota necessari alla redazione del
documento "Progetto Definitivo di Bonifica".

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 48
Costo degli interventi: €0,00
Note:
Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 49
Nome Sito: EX IMEF - SMAFIN SRL Codice Anagrafe Sito: 04201700010
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4801573 E: 2351592

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ubicato nel centro urbano del comune di Fabriano (AN), lungo una strada ad intenso traffico
veicolare, € sede di attivita produttive dagli anni '60 e copre una superficie di circa 24.400 mq. Le
indagini svolte nell'area per la realizzazione di nuovi complessi ad uso commerciale hanno evidenziato
una contaminazione puntiforme del suolo superficiale da Rame ed una contaminazione della falda da
solventi clorurati.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Tetracloroetilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito e attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
Piano della Caratterizzazione (spurghi periodici). Si & concluso lintervento di
bonifica della matrice suolo (asportazione del
terreno) come da "Progetto Definitivo di
Bonifica" approvato. E in corso di istruttoria il
documento "Progetto Preliminare/Definitivo di
Bonifica" dele acque sotterranee del settembre
2005.

Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 49

Note:

L'Amministrazione Provinciale di Ancona con Determina Dirigenziale n. 788 del 8 agosto 2006 ha
rilasciato il Certificato di Avvenuta Bonifica per la matrice suolo.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 50
Nome Sito: P.V. Q8 VIA DANTE Codice Anagrafe Sito: 04201700012
Comune: Fabriano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042017
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4801821 E: 2352052

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ubicato nel centro urbano del comune di Fabriano (AN), lungo una strada ad intenso traffico
veicolare, e adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio
di tali sostanze all'interno di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

para-Xilene
n-esano
Benzene

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o Nel sito da aprile 2005 € attivo un sistema di
Messa in sicurezza Messa in sicurezza d'emergenza delle acque
Piano della Caratterizzazione sotterranee tramite Pump & Treat. Terminata la

caratterizzazione, listruttoria del documento
0 o "Progetto Preliminare/Definitivo di Bonifica" &
Progetto Definitivo sospesa in attesa degli esiti di test pilota.

[ Progetto Preliminare

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 50

Note:
Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e trimetilbenzeni non
normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'|SS ed adottati dal Comune in

qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 51

Nome Sito: Area sottopasso via Monti e Tognetti

Comune: Falconara Marittima

Codice Anagrafe Sito: 04201800001

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4832660 E: 2389883

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

V! Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Vs LNO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica
[J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & ubicato nell'area urbana del comune di Falconara Marittima (AN), lungo Via Monte Tognetti, in
prossimita della linea ferroviaria Bologna - Lecce e copre una superficie di circa 10.000 mgq..

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Toluene Toluene
Benzene para-Xilene
Etilbenzene Etilbenzene
Xilene Benzene
Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Il documento 'Piano
della Caratterizzazione" e stato approvato nel
marzo 2006.

Costo degli interventi:

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 51

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 52

Nome Sito: DEAR - Ex INDUSTRIA CHIMICA BITUMI CASAL Codice Anagrafe Sito: 04201800014

Comune: Falconara Marittima

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4832136 E: 2389929

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

V! Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Vi LNO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica
] pubblico privato

Descrizione del sito

residenze.

Il sito, ubicato nel comune di Falconara Marittima (AN), e un'area industriale dismessa, destinata ad
ospitare un nuovo complesso edilizio adibito in parte ad attivita commerciali e direzionali ed in parte a

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Vanadio Tetracloroetilene
Stagno Piombo
Nichel
Manganese
Ferro
Alluminio
Procedure amministrative
in corso [J terminato

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

[ Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Conclusi gli interventi di bonifica con misure di
sicurezza per la matrice sottosuolo come da
documento "Progetto Definitivo di Bonifica"
approvato. E in corso listruttoria del
documento "Progetto Preliminare/Definitivo di
Bonifica" delle acque sotterranee.

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 52
Costo degli interventi: €0,00
Note:
Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 53

Nome Sito: EX VIBROCEMENTI ADRIATICA SRL Codice Anagrafe Sito: 04201800015

Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4833422 E: 2388114

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti V! Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato lingo la SS 16 nel comune di Falconara Marittima (AN), & un'area industriale dismessa
che attualmente ospita un edificio adibito ad attivita commerciale in fase di ampliamento.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Piombo
Nichel
Manganese
Ferro

Cromo totale

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Si sono concluse le
Piano della Caratterizzazione attivita di investigazione previste dal documento
"Piano della Caratterizzazione" approvato nel
marzo 2006. E' in corso un monitoraggio delle
acque sotterranee.

[J Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare
[J Procetto Definitivo

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 53
Costo degli interventi: €0,00
Note:
Cartografia:

MARINA DI FIUMESINO

FIUMESINO




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 54

Nome Sito: Condominio via Veneto Codice Anagrafe Sito: 04201800018

Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829206 E: 2387802

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica

[ pubblico [J privato [J pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in Loc. Castelferretti, nel comune di Falconara Marittima (AN), ospita un condominio di
civile abitazione, nel cui cortile & stata rinvenuta una contaminazione da idrocarburi C>12 nel suolo
superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [J sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee
Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato.

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

[J Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

54

Note:

A seguito della comunicazione dellARPAM del luglio 2006 in merito ad un accertato stato di
contaminazione del suolo, sono in corso le procedure per lindividuazione dell'origine della
contaminazione e del relativo responsabile.

Cartografia:

MONTE

C. BARBANERA ‘

DOMINI = )




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 55
Nome Sito: Cisterna Condominio via Cavour Codice Anagrafe Sito: 04201800013
Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4832049 E: 2390689

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel centro del comune di Falconara Marittima (AN), in prossimita della S.S. 16, ospita un
condominio ad uso uffici e civile abitazione.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 Manganese

Idrocarburi Leggeri C < 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Terminata la

Piano della Caratterizzazione caratterizzazione, & in corso listruttoria del
documento "Analisi di Rischio", presentato ai
sensi del D.Lgs. n. 152/06 nel dicembre 2006.

[J Messa in sicurezza

] Progetto Preliminare
[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDAN°: 55

Note:

Cartografia:

"™t FALCONARA MA

5




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 56
Nome Sito: EX ENICHEM Codice Anagrafe Sito: 04201800003
Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4834266 E: 2386954

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti Ml Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in una zona di piana costiera del comune di Falconara Marittima (AN), nelle immediate
vicinanze con il confine del Comune di Montemarciano, ospita i locali, ormai dismessi, di un'ex azienda
produttrice di fertilizzanti.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Piombo Zinco
Mercurio Tetracloroetilene
Arsenico Selenio
Cobalto Rame
Cadmio Piombo
Rame Nichel
Idrocarburi Leggeri C < 12 Manganese
’ Fluoruri
Fluoruri
’ Ferro
£ineo Cadmio
Idrocarburi pesanti C > 12 )
Arsenico

Procedure amministrative

in corso [ terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 56

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione dei rifiuti ed alla
bonifica/demolizione delle strutture pit a rischio
Piano della Caratterizzazione presenti nellarea, non sono in atto ne ulteriori
interventi di messa in sicurezza né interventi di
bonifica. Sono in corso le indagini del
documento "Piano della Caratterizzazione"
approvato nel 2007.

[J Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare
[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Cartografia:

.. MARINA DI MONTEMARCIANO

STABILIMENTO MONTECATINI

STABILIMENTO
NIOMTECATINI




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 57
Nome Sito: API - raffineria Codice Anagrafe Sito: 04201800004
Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4832970 E: 2389618

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti Ml Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in una zona di piana costiera del comune di Falconara Marittima (AN), ospita una
raffineria in attivita, produttrice di energia elettrica e di prodotti petroliferi.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Benzo(a)antracene Toluene
Dibenzo(a)pirene Tetracloroetilene
Dibenzo(a,h)antracene Piombo
Indenopirene para-Xilene
Benzo(b)fluorantene Nichel
Benzo(g, h, i,)perilene n-esano
Pirene Manganese

. Etilbenzene
Crisene

Benzene

Toluene

Benzo(a)pirene

Xilene

Idrocarburi Leggeri C < 12
Idrocarburi pesanti C > 12
Benzene

Etilbenzene

Benzo(k,)fluorantene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 57

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nellarea e attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
Piano della Caratterizzazione (barriera idraulica). Terminata la

[ Progetto Preliminare caratterizzazione, la progettazione per la
bonifica o la bonifica con misure di sicurezza
sta proseguendo per subaree.

Messa in sicurezza

[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

Note:
Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE, Piombo tetraetile e

trimetilbenzeni non normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'lSS ed adottati
dal Ministero dellAmbiente in qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:

® 04201800004




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 58
Nome Sito: MORETTI & CORDINI SNC Codice Anagrafe Sito: 04201800005
Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4830662 E: 2389296

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel comune di Falconara Marittima (AN), lungo il Fosso Rigatta, ospita un'officina
meccanica. Nel piazzale retrostante i locali dell'officina, sono ubicati dei serbatoi per lo stoccaggio
degli olii esausti prodotti dalle attivita di manutenzione, causa della contaminazione da idrocarburi
C>12 rinvenuta nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (asportazione di tutto il terreno interessato dallo
[J Piano della Caratterizzazione sversamento) ha eliminato ogni contaminazione

O Progetto Preliminare dalle matrici ambientali coinvolte.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

58

Note:

L'Amministrazione Comunale con nota prot. n. 19477 del 2 maggio 2002 ha formalmente chiuso il
procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 59

Nome Sito: Cisterna Condominio via G. Leopardi 12/a Codice Anagrafe Sito: 04201800006

Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4831611 E: 2391135

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)
sl LINO

Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nell'abitato del comune di Falconara Marittima (AN), ospita un condominio di civile
abitazione, dotato di una cisterna interrata di gasolio a servizio dellimpianto di riscaldamento
dell'edificio, causa della contaminazione da idrocarburi C> 12 rinvenuta nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato

Procedimenti in atto o adottati:

L'intervento di messa in sicurezza adottato
(rimozione della cistema ed asportazione di
tutto il terreno interessato dallo sversamento)
ha eliminato ogni contaminazione dalle matrici
ambientali coinvolte.

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

[J Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

59

Note:

L'Amministrazione Comunale con nota prot. n. 19480 del 2 maggio 2002 ha formalmente chiuso il
procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 60

Nome Sito: AERDORICA SPA Padiglione Nuovi Arrivi Codice Anagrafe Sito: 04201800007

Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4829480 E: 2387184

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti V! Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nell'area aeroportuale del comune di Falconara Marittima (AN), & destinato ad ospitare il
nuovo padiglione arrivi, € stato fino al 2001 sede di attivita di manutenzione e di rifornimento carburanti
degli aeromobili, causa della contaminazione da idrocarburi C<12 e da n-esano rinvenuta
rispettivamente nel suolo superficiale e nelle acque di falda.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del terreno
contaminato, non sono in atto ne ulteriori
Piano della Caratterizzazione interventi di messa in sicurezza né interventi di
bonifica. Le indagini previste dal documento
"Piano della Caratterizzazione" approvato nel
giugno 2007, si sono concluse.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDA N° :

60

Note:

Cartografia:

\'G CHIAPPA

STELFERRETTI




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 61
Nome Sito: P.V. API - via Flaminia 427 Codice Anagrafe Sito: 04201800008
Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4831197 E: 2392064

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

I sito, ubicato nella periferia del Comune di Falconara Marittima (AN), lungo la S.S. 16, & adibito alla
distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno
di serbatoi interrati. Tale attivita &€ causa della contaminazione da idrocarburi C>12 e C<12 e dan-
esano e BTEX rinvenuta rispettivamente nel suolo superficiale e nelle acque di falda.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Toluene
para-Xilene
n-esano
Etilbenzene

Benzene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Da aprile 2003 € attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
Piano della Caratterizzazione tramite Pump & Treat. Conclusi gli interventi di
bonifica | e Il fase della matrice terreno
secondo il relativo documento "Progetto
Definitivo di Bonifica" approvato. Da presentare
il documento "Progetto Definitivo di Bonifica Il
e IV fase per le acque sotterranee".

Messa in sicurezza

Progetto Preliminare
[J Procetto Definitivo

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 61

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni del parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 62
Nome Sito: SO.ME.A SRL Codice Anagrafe Sito: 04201800009
Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4829800 E: 2389501

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito ospita una ditta produttrice di attrezzature edilizie, con relativa attivita di verniciatura. Tale attivita
¢ la causa della contaminazione da tetracloroetilene, sommatoria organici aromatici, 1,2
dicloropropano, idrocarburi C<12, etilbenzene, toluene e xilene, rinvenuta nel terreno superfiale del
piazzale antistante lo stabilimento.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (asportazione di tutto il terreno interessato dallo
[J Piano della Caratterizzazione sversamento) ha eliminato ogni contaminazione

[ Progetto Preliminare dalle matrici ambientali coinvolte.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 62

Note:
Con nota comunale di maggio 2002 & stato formalmente chiuso il procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 63

Nome Sito: Cisterna Area Ex Garage Fanesi

Comune: Falconara Marittima

Codice Anagrafe Sito: 04201800011

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4832052 E: 2390648

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Vi LNO

Soggetto titolato della bonifica
pubblico [J privato

Soggetto che interviene nella bonifica
Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nel centro del Comune di Falconara Marittima (AN), in prossimita della S.S. 16, ospita un
edificio di proprieta comunale, utilizzato dagli anni '50 agli anni '90 come garage-officina e punto
vendita carburanti ed attualmente destinato ad essere adibito a centro culturale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12 n-esano

Idrocarburi Leggeri C < 12 Manganese
Ferro

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

[J Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito sono stati adottati i sequenti interventi
di messa in sicurezza: rimozione del terreno
contaminato e realizzazione di una barriera
fisica in c.a. Terminata la caratterizzazione, € in
corso listruttoria del documento "Progetto
Preliminare di Bonifica" del maggio 2006.

Costo degli interventi:

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDAN°: 63

Note:

Cartografia:

"t FALCONARA




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 64

Nome Sito: Area Pozzo via Flaminia 696

Comune: Falconara Marittima

Codice Anagrafe Sito: 04201800012

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4832497 E: 2389643

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Vs LNO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico [J privato

Soggetto che interviene nella bonifica
[J pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito & ubicato nella periferia del comune di Falconara Marittima (AN), lungo la S.S. 16. In un pozzo
privato ivi presente ¢ stato rinvenuto uno stato di contaminazione della falda da solventi clorurati.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo [J sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo

Acque sotterranee

Tetracloroetilene

Procedure amministrative

in corso

[J terminato

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

[J Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare

[ Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato.

Costo degli interventi:

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 64

Note:

Alla comunicazione dellARPAM in merito ad un accertato stato di contaminazione delle acque di
falda, avvenuta ai sensi dell'art. 8 dell'ex DM 471/99 nel marzo 2004, non hanno fatto seguito né
|'attivazione delle procedure amministrative previste dalla normativa né I'adozione di interventi di

messa in sicurezza o di bonifica. Non & nota l'origine della contaminazione.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 65

Nome Sito: Campo Sportivo Parrocchia Santa Maria della Codice Anagrafe Sito: 04201800010
neve e San Rocco

Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4834166 E: 2386610

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti V! Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito ospita il campo di calcio della parrocchia Santa Maria della Neve e San Rocco presso il quale &
stata rinvenuta la presenza di materiale riconducibile a scorie di pirite, causa della contaminazione del
terreno superficiale da Arsenico e Rame.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o Nessun intervento di messa in sicurezza o di
Messa in sicurezza bonifica in atto o adottato. Il documento "Piano
Piano della Caratterizzazione della Caratterizzazione" e stato approvato nel

[J Progetto Preliminare marzo 2006.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 65

Note:

Cartografia:

MARINA DI

MONTEMARCIANO

STABILIMENTO MONTH

STABILIMENTO
MOMIECA

TIN




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 66

Nome Sito: P.V. ENIn. 5760 Codice Anagrafe Sito: 04201800019

Comune: Falconara Marittima Provincia: AN Codice ISTAT: 11042018

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4831915 E: 2385686

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

S LINO

Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica

[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il' sito, ubicato nell'area di servizio "Esino Est", lungo l'autostrada A14 BO-TA, ¢ adibito alla distribuzione
di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno di serbatoi
interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12 Tetracloroetilene

Idrocarburi Leggeri C < 12 para-Xilene
n-esano
Etilbenzene

Benzene

Procedure amministrative
in corso [ terminato

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Terminata la
caratterizzazione, € in corso listruttoria del
documento "Analisi di Rischio", presentato ai
sensi del D.Lgs. n. 152/06 nellottobre 2006.

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 66
Costo degli interventi: €0,00
Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e trimetilbenzeni non
normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'|SS ed adottati dal Comune in
qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 67
Nome Sito: Dolcini Alda Codice Anagrafe Sito: 04201900001
Comune: Filottrano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042019
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4809384 E: 2386352

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato ina zona periferica del comune di Filottrano (AN), ospita una ditta che fino alla fine degli
anni '90 ha svolto attivita di commercio di prodotti petroliferi, stoccati in serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 n-esano

Idrocarburi Leggeri C < 12

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione dei serbatoi interrati e
del terreno circostante, non sono in atto né
Piano della Caratterizzazione ulteriori interventi di messa in sicurezza né
interventi di bonifica. Il documento "Piano della

L Caratterizzazione" e stato approvato nel
[J Progetto Definitivo settembre 2008.

[J Messa in sicurezza

] Progetto Preliminare

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 67

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 68

Nome Sito: Discarica Comunale

Comune: Filottrano

Codice Anagrafe Sito: 04201900002

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042019

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4813743 E: 2384670

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti

[J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
pubblico [J privato

Soggetto che interviene nella bonifica
Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nella zona nord del comune di Filottrano (AN), presso Fraschetale Alto, & un ex discarica
di rifiuti solidi urbani, dismessa nel 1991 dopo 22 anni di attivita.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo [J sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo

Acque sotterranee

Nichel
Cromo totale

Procedure amministrative

in corso

[J terminato

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
Proaetto Preliminare
Proaetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito € stato ripristinato il sistema di
drenaggio e di raccolta del percolato quale
intervento di messa in sicurezza. Sono in corso
gli interventi previsti dal documento "Progetto
Definitivo di Bonifica con Messa in Sicurezza
Permanente" approvato nel giugno 2008.

Costo degli interventi: €28.152,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 68

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 69
Nome Sito: Gigli Ferdinando Codice Anagrafe Sito: 04201900003
Comune: Filottrano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042019
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4812363 E: 2392104

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in loc. Montoro nel comune di Filottrano (AN), a ridosso di edifici residenziali, & un
appezzamento di terreno adibito in passato a deposito di rifiuti ed a postazione per lo smontaggio di
motori di autoveicoli e di mezzi meccanici. Tali attivita sono la causa della contaminazione da cromo
totale, piombo, idrocarburi C>12, nichel, rame e cadmio rinvenuta nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o Nel sito e stato adottato il seguente intervento
Messa in sicurezza di bonifica: asportazione di tutti i rifiuti
[J Piano della Caratterizzazione abbancati e di tutto il terreno interessato dalla

contaminazione, come dal documento

o "Progetto Definitivo/Esecutivo di Bonifica"
Progetto Definitivo approvato. L'Amministrazione Provinciale di
Ancona con Determinazione Dirigenziale n. 454
del 14 maggio 2007 ha rilasciato la
Certificazione di Avvenuta Bonifica.

[J Progetto Preliminare

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDA N° :

69

Note:

Il sito ha seguito la procedura semplificata DGR n. 244 del 16 marzo 2004.

Cartografia:

/VIONTORO\ )
a2 |




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 70
Nome Sito: OMG 77 Codice Anagrafe Sito: 04202000001
Comune: Genga Provincia: AN Codice ISTAT: 11042020
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4810187 E: 2352000

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito ospita un'azienda produttrice di carpenterie metalliche e di attrezzature industriali. Presso il
piazzale dello stabilimento, in corrispondenza di un'area di stoccaggio rifiuti, & stata rinvenuta una
contaminazione da idrocarburi C>12 nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito & stato adottato il sequente intervento
di messa in sicurezza: asportazione del terreno
[J Piano della Caratterizzazione contaminato.

Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 70

Note:

Nel marzo 2006, I'ARPAM ha richiesto al Comune, in qualita di responsabile del procedimento, di
indicare la destinazione d'uso del sito e quindi i limiti da adottare per gli inquinanti nel suolo, al fine di
poter valutare l'efficacia degli interventi di messa in sicurezza adottati. A tale richiesta non ha fatto
seguito nessuna risposta.

Cartografia:

MONTE GALL
MONTES

c T
7
!
o ),
y 1)




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 71

Nome Sito: MTS

Comune: Genga

Codice Anagrafe Sito: 04202000002

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042020

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4807957 E: 2353148

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico privato

Soggetto che interviene nella bonifica
] pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito ospita un'azienda produttrice di apparecchi per il riscaldamento dellacqua ad uso sanitario,
dotata di un reparto zincheria in fase di dismissione.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo [J sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Zinco
Piombo
Nichel
Procedure amministrative
in corso [ terminato

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

[J Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

[J Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Dal luglio 2007 ¢ attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
tramite Pump & Treat.

Costo degli interventi:

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 71

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 72
Nome Sito: EX GALVANICA - via degli artigiani Codice Anagrafe Sito: 04202100002
Comune: Jesi Provincia: AN Codice ISTAT: 11042021
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4820767 E: 2378560

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in un'area urbanizzata nel comune di Jesi (AN), ospita un fabbricato di civile abitazione il
cui piano terra, nei primi anni '60, era sede di un'industria galvanica.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Piombo Cromo totale
Cromo VI Cromo (VI)

Cromo totale

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Sono state concluse
Piano della Caratterizzazione le indagini previste dal documento "Piano della
Caratterizzazione" approvato nel 2002.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 72

Note:
I Comune si & sostituito al soggetto privato, titolato alla bonifica, a causa della sua inadempienza.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 73

Nome Sito: EX GALVANICA via Marche 1/c Codice Anagrafe Sito: 04202100003

Comune: Jesi Provincia: AN Codice ISTAT: 11042021

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4821273 E: 2378700

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in un'area urbanizzata nel comune di Jesi (AN), ospita un fabbricato di civile abitazione il
cui piano terra, nella seconda meta degi anni '60, era sede di un'industria galvanica.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o Nessun intervento di messa in sicurezza o di
Messa in sicurezza bonifica in atto o adottato. Le indagini previste
Piano della Caratterizzazione dal documento "Piano della Caratterizzazione"

O Progetto Preliminare approvato nel 2002 sono ancora da svolgere.

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 73

Note:

| campioni di intonaco, prelevati nel 2001 dai locali dell'ex galvanica, hanno presentato un'elevata
concentrazione di Cromo VI.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 74

Nome Sito: Area Cantiere Santa Maria del Piano Codice Anagrafe Sito: 04202100004

Comune: Jesi Provincia: AN Codice ISTAT: 11042021

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4819975 E: 2378825

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in loc. Santa Maria del Piano nel comune di Jesi (AN), ha ospitato fino ai primi anni '70
uno zuccherificio, ormai dismesso. Nell'area & presente una controvasca contenente un serbatoio di
olio combustibile a servizio in passato dell'ex zuccherificio, causa della contaminazione da etilbenzene,
xilene, idrocarburi C>12 e C<12 e toluene rinvenuta nel suolo superficiale circostante.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o Nel sito e stato adottato il seguente intervento
Messa in sicurezza di messa in sicurezza: rimozione del serbatoio
[J Piano della Caratterizzazione e della controvasca ed asportazione del terreno
contaminato.

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 74

Note:

L'intervento di messa in sicurezza & stato svolto dal Comune, il quale si & attivato per recuperare le
relative spese dal proprietario dell'area. Nota della provincia del marzo 2009 di chiusura del
procedimento di bonifica.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 75
Nome Sito: EX FORNACE DI GIAMPIETRO ROSOLINO Codice Anagrafe Sito: 04202200002
Comune: Loreto Provincia: AN Codice ISTAT: 11042022
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4810447 E: 2410716
Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti UJ Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in una zona periferica del comune di Loreto (AN), ospita i locali, ormai dismessi, di un ex
fornace di laterizi, attiva dagli inizi degli anni '50 alla fine degli anni '70. Nell'area ¢ stata rinvenuta una
contaminazione da idrocarburi C>12 del suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o Gli interventi di messa in sicurezza e di bonifica
Messa in sicurezza adottati sono stati i seguenti: rimozione dei
Piano della Caratterizzazione rifiuti e delle potenziali fonti inquinanti; scavo ed
Progetto Preliminare asportazione del terreno contaminato.

Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 75

Note:

L'Amministrazione Provinciale di Ancona con Determinazione Dirigenziale n. 1283 del 29 dicembre
2006 ha rilasciato la Certificazione di Avvenuta Bonifica.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 76
Nome Sito: P.V. ENIn. 53854 Codice Anagrafe Sito: 04202200001
Comune: Loreto Provincia: AN Codice ISTAT: 11042022
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4811385 E: 2407440

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il' sito, ubicato in loc. Villa Musone nel comune di Loreto (AN), e adibito alla distribuzione di prodotti
petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali sostanze allinterno di serbatoi interrati. Le
attivita svolte sono la causa della contaminazione da idrocarburi C>12 e C<12 e da n-esano e piombo
rinvenuta rispettivamente nel suolo superficiale e nelle acque di falda.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Piombo
n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, nellarea &
Piano della Caratterizzazione attivo dal luglio 2004 un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
tramite Pump & Treat. Il sistema € stato spento
ad agosto 2008 per controlli post-operam sulla
base degli obiettivi di bonifica individuati dal
documento "Analisi di Rischio".

Messa in sicurezza

[J Procetto Preliminare
[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 76

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 77

Nome Sito: P.V. PETROL GAS Via Clementina, 118 Codice Anagrafe Sito: 04202300001

Comune: Maiolati Spontini Provincia: AN Codice ISTAT: 11042023

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4818710 E: 2371792

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)
s NO

Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

il sito, ubicato in loalita Monteschiavo Scorcelletti nel comune di Maiolati Spontini (AN), ospita un
deposito carburanti.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Procedimenti in atto o adottati:

L'intervento di messa in sicurezza adottato
nellarea € il seguente: rimozione dei serbatoi
interrati non integri e asportazione del terreno
contaminato.

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

[J Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

77

Note:

Alla comunicazione dellARPAM del dicembre 2003 in merito alla necessita di un Piano di
caratterizzazione non é stata ancora data alcuna risposta.

Cartografia:

SCORCELLETTI
" T MONTESCHIAVO




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 78
Nome Sito: EXRCD Codice Anagrafe Sito: 04202500001
Comune: Monsano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042025
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4824319 E: 2380905

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in un'area a destinazione d'uso commerciale ed industriale nel comune di Monsano
(AN), ospita lo stabilimento, ormai dismesso, di una ditta che ha svolto attivita di cromatura elettrolitica
di steli dagli anni '60 fino a meta degli anni '90.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Cromo VI ‘ ‘Cromo (VI

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito e attivo il seguente sistema di messa in
sicurezza: cinturazione impermeabile dellarea e
Piano della Caratterizzazione periodico flussaggio dei terreni ivi presenti.
Progetto Preliminare Terminata la caratterizzazione, nellagosto 2008
e stato approvato il documento "Progetto
Preliminare di Bonifica per fasi" di cui € in corso
di realizzazione la prima.

Messa in sicurezza

[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

Note:

SCHEDA N° :

78

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 79
Nome Sito: FINAUX SRL Codice Anagrafe Sito: 04202500002
Comune: Monsano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042025
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4825078 E: 2382148

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in un'area a destinazione d'uso commerciale ed industriale nel comune di Monsano,
ospita i locali, ormai dismessi, di una ditta che ha svolto attivita di revisione, riparazione e
decontaminazione di trasformatori a media ed a bassa tensione dagli anni '80 fino agli inizi del 2000.
Nell'area & stata rinvenuta una contaminazione da idorcarburi C>12 nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Il documento "Piano
Piano della Caratterizzazione della Caratterizzazione" e stato approvato
nellagosto 2008.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 79

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 80

Nome Sito: P.V. API di Giacchetta Maria - pozzo Luminari Codice Anagrafe Sito: 04203000001

Comune: Monte San Vito Provincia: AN Codice ISTAT: 11042030

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4828591 E: 2382190

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ubicato in loc. Borghetto nel comune di Monte San Vito (AN), & adibito alla distribuzione di
prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali sostanze all'interno di serbatoi
interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Idrocarburi pesanti C > 12 para-Xilene

Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano
Benzene

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, nellarea &
Piano della Caratterizzazione attivo un sistema di Messa in sicurezza
d'emergenza delle acque sotterranee (spurghi
periodici). Terminata la caratterizzazione, € in
corso listruttoria del documento "Analisi di
Rischio" presentato ai sensi del D.Lgs. n.
152/06.

Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare
[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 80

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 81

Nome Sito: SIPE SPA Codice Anagrafe Sito: 04203000002

Comune: Monte San Vito Provincia: AN Codice ISTAT: 11042030

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4828464 E: 2382507

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica

[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in localita Borghetto nel comune di Monte San Vito (AN), ospita I'ex stabilimento di una
ditta produttrice di altoparlanti, dismesso dalla fine degli anni '80.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Triclorometano
Tricloroetilene
Tetracloroetilene
Cloruro di Vinile
Benzene
1,2-Dicloroetilene
1,1,2,2-Tetracloroetano
1,1,2-Tricloroetano
1,1-Dicloroetilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Sono in corso le
indagini previste dal documento "Piano della
Caratterizzazione" approvato nel 2008.

81

Costo degli interventi:

€0,00

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 82

Nome Sito: Area RSA dellASL N°5 Jesi Codice Anagrafe Sito: 04202600001

Comune: Montecarotto Provincia: AN Codice ISTAT: 11042026

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4821235 E: 2363090

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
pubblico [J privato Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito in esame & 'Ospedale civile del comune di Montecarotto (AN) dove € avvenuto uno sversamento
da una cisterna contenente gasolio di riscaldamento.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
NON PRECISATA

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
0 o L'intervento adottato consiste nellasportazione
Messa in sicurezza del terreno risultato contaminato e nel controllo
[J Piano della Caratterizzazione di eventuali eluati prodotti nel tempo.

[J Progetto Preliminare
Proaetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 82

Note:

Il procedimento, essendosi attivato nel 1998 e quindi prima dell'entrata in vigore dell'ex DM 471/99,
non ha seguito l'iter tecnico-amministrativo previsto dalla suddetta normativa.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 83

Nome Sito: AZIENDA AGRICOLA LUMINARI Codice Anagrafe Sito: 04202600002

Comune: Montecarotto Provincia: AN Codice ISTAT: 11042026

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4820658 E: 2362607

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato a ridosso della SP Montecarotto - Poggio San Marcello (AN), ospita un edificio colonico
ristrutturato, nella cui corte & stata rinvenuta una contaminazione puntuale da piombo nel suolo
superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
[ o L'intervento di bonifica adottato (asportazione
Messa in sicurezza di tutto il terreno inquinato) ha eliminato ogni
[J Piano della Caratterizzazione contaminazione dalle matrici ambientali

coinvolte. L'’Amministrazione Provinciale di

. Ancona con Determinazione Dirigenziale n. 147
Prodetto Definitivo del 24 febbraio 2006 ha rilasciato a
Cetrtificazione di Avvenuta Bonifica.

[J Progetto Preliminare

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 83

Note:

Il sito ha seguito la procedura semplificata DGR n. 244 del 16 marzo 2004.

Cartografia:




REGIONE MARCHE REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 84 P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 84
Nome Sito: ISEA Codice Anagrafe Sito: 04202700004 Note:
Comune: Montemarciano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042027
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4835132 E: 2385399
Sito di Interesse Nazionale (SIN)
[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima
Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA) Cartografia:
Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato lungo la S.S. 16 nel comune di Montemarciano (AN), ospita uno stabilimento di un ex
mangimificio, dal 2003 non piu in attivita.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 Piombo
Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano

1,2-Dicloropropano ; e oy B A

N “\\ /MARINA

N N ALTA A

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Ottre alliniziale rimozione del serbatoio di olio
combustibile a servizio della centrale termica, &
Piano della Caratterizzazione attivo un sistema di Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare demergenza delle acque sotterranee
(pompaggio periodico). Terminata la
caratterizzazione, & in corso listruttoria del
documento "Progetto Preliminare di Bonifica
con Misure di Sicurezza'".

[J Messa in sicurezza

[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 85

Nome Sito: IMPRESA EDILE LA FALCONARESE SRL Codice Anagrafe Sito: 04202700001

Comune: Montemarciano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042027

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4832079 E: 2384276

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito in esame € adibito a deposito di unimpresa edile. In corrispondenza di un cumulo di terreno da
scavo proveniente da un cantiere edile situato in localita Marina di Montemarciano (AN) & stata
rinvenuta una contaminazione da Arsenico del suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di

U Messa in sicurezza bonifica in atto o adottato.

[J Piano della Caratterizzazione
[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 85

Note:

Nonostante I'Ordinanza Sindacale n. 26 del 11 aprile 2002, né il responsabile della contaminazione né
il proprietario dell'area si sono attivati per la messa in sicurezza e bonifica del sito.

Cartografia:

N
N




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 86
Nome Sito: MONTEMARCIANO GAS deposito Codice Anagrafe Sito: 04202700003
Comune: Montemarciano Provincia: AN Codice ISTAT: 11042027
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4835245 E: 2385224

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

Sl LINO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato lungo la S.S. 16 nel comune di Montemarciano (AN), € adibito a stoccaggio e
distribuzione di GPL.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato. Sono in corso le
Piano della Caratterizzazione indagini previste dal documento "Piano della
Caratterizzazione" approvato nel novembre
2008.

[ Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 86

Note:

Cartografia:

BORGOGNONI . /




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 87

Nome Sito: EX Discarica Comunale Croce Buzzo

Comune: Montemarciano

Codice Anagrafe Sito: 04202700002

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042027

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4834349 E: 2383306

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti

[J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
pubblico [J privato

Soggetto che interviene nella bonifica

Ml pubblico [J privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato alla destra idrografica del fosso Rubiano nel comune di Montemarciano (AN), & un'ex
discarica di rifiuti solidi urbani, attiva dalla meta degli anni '60 alla fine degli anni '80.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Zinco Solfati (mg/L)

Stagno Nitriti

Arsenico Nichel
Manganese
Alluminio

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
Progetto Preliminare
Proaetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito sono in corso gli interventi previsti dal
documento "Progetto Definitivo di Bonifica con
Messa in Sicurezza Permanente" approvato nel
2008 (copertura impermeabile superficiale,
regimazione acque meteoriche e drenaggio e
raccolta percolato).

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 87
Costo degli interventi: €550.000,00
Note:
Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 88
Nome Sito: P.V.IP n. 6947 AdS Conero Est A14 Codice Anagrafe Sito: 04203200001
Comune: Numana Provincia: AN Codice ISTAT: 11042032
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4815345 E: 2406501

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il' sito, ubicato nell'area di servizio "Conero Est', lungo l'autostrada A14 BO-TA, & adibito alla
distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno
di serbatoi interrati e si trova nel comune di Numana (AN).

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Toluene
para-Xilene
n-esano
Etilbenzene
Benzene

Procedure amministrative
in corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nella Conferenza dei Servizi del 8 febbraio
2006 ¢ stato approvato il documento "Progetto
Piano della Caratterizzazione Definitivo di Bonifica con Misure di Sicurezza"
con prescrizioni dato dalla combinazione dei
seguenti sistemi di trattamento: rimozione di
parte del terreno contaminato e Dual Phase
High Vacuum Extraction (in sostituzione del
Pump & Treat attivo dal dicembre 2003 come
messa in sicurezza).

[J Messa in sicurezza

Progetto Preliminare
Proaetto Definitivo

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 88

Costo degli interventi: € 347.300,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 89

Nome Sito: P.V. ENIn. 5768 AdS Conero Ovest A14 Codice Anagrafe Sito: 04203200002

Comune: Numana Provincia: AN Codice ISTAT: 11042032

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4815220 E: 2406390

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato nell'area di servizio "Conero Ovest', lungo l'autostrada A14 BO-TA, & adibito alla
distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno
di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Benzene Toluene
Idrocarburi Leggeri C < 12 para-Xilene
Idrocarburi pesanti C > 12 n-esano

Xilene Benzene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Ottre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, non sono in
Piano della Caratterizzazione atto ne ulteriori interventi di messa in sicurezza
né interventi di bonifica. Terminata la
caratterizzazione, e in corso di istruttoria il
documento "Analisi di Rischio" presentato
nell'ottobre 2006 ai sensi del D.Lgs. n. 152/06.

[J Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

89

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e trimetilbenzeni (non
normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'|SS ed adottati dal Comune in
qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 90

Nome Sito: ELETTROGALVANICA CANONICO VELSO Codice Anagrafe Sito: 04203400001

Comune: Osimo Provincia: AN Codice ISTAT: 11042034

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4814872 E: 2397106

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica

[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

il sito, ubicato in una zona periferica del comune di Osimo (AN), ospita i locali di un'ex ditta galvanica
che ha svolto la propria attivita dagli anni '60 fino al 2002.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee
Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee
Cromo totale Triclorometano
Rame Tricloroetilene
Nichel Tetracloroetilene
Cadmio Nichel
Tricloroetilene Cromo totale
Piombo Cromo (VI)
Cloruro di Vinile
Cadmio
1,2-Dicloropropano
1,2-Dicloroetano
1,1,2-Tricloroetano
1,1-Dicloroetilene
1,1-Dicloroetilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 90

Stato del procedimento:

Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

] Progetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nel sito e attivo un sistema di Messa in
sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
(barriera idraulica mediante trincee). Terminata
la caratterizzazione, € in corso di istruttoria il
documento "Progetto Preliminare di Bonifica"
presentato nel giugno 2008.

Costo degli interventi:

€0,00

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 91
Nome Sito: EXP.V. API Codice Anagrafe Sito: 04203400002
Comune: Osimo Provincia: AN Codice ISTAT: 11042034
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4816164 E: 2396942

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ubicato in localitd Borgo San Giacomo nel comune di Osimo (AN), ha ospitato in passato un
distributore di carburanti ormai dismesso, causa della contaminazione da idrocarburi C>12 e C<12,
benzene, etilbenzene e xileni rinvenuta nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

La caratterizzazione svolta nel 2005 ha
evidenziato che lintervento di messa in

Piano della Caratterizzazione sicurezza adottato (rimozione del vecchio
parco serbatoi e del terreno circostante
contaminato) ha eliminato ogni contaminazione
dalle matrici ambientali coinvolte.

Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 91

Note:

Nel novembre 2005 la Provincia ha evidenziato la non conformita delle indagini svolte indicate dal
documento "Piano della Caratterizzazione" approvato per I'assenza del piombo tra gli analiti ricercati.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 92

Nome Sito: Area Barontini Vincenzo

Comune: Osimo

Codice Anagrafe Sito: 04203400003

Provincia: AN Codice ISTAT: 11042034

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q

N: 4814329 E: 2398627

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti

] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl VINO

Soggetto titolato della bonifica
[ pubblico [J privato

Soggetto che interviene nella bonifica

[J pubblico [J privato

Descrizione del sito

In un pozzo privato ubicato in un appezzamento di terreno nel comune di Osimo (AN) ¢ stata rinvenuta
una contaminazione da solventi clorurati delle acque di falda di origine non nota.

Matrici Ambientali Coinvolte

[J suolo [J sottosuolo

[J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo

Acque sotterranee

Triclorometano
Cloruro di Vinile
1,2-Dicloropropano
1,1,2-Tricloroetano

1,1-Dicloroetilene

Procedure amministrative

in corso

[ terminato

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

[J Piano della Caratterizzazione
[ Progetto Preliminare

[J Procetto Definitivo

Procedimenti in atto o adottati:

Nessun intervento di messa in sicurezza o di
bonifica in atto o adottato.

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

Costo degli interventi: €0,00

92

Note:

La ripetizione da parte delllARPAM delle analisi delle acque di falda prelevate dal pozzo nel
novembre 2006 ha evidenziato 'assenza di contaminazione da solventi clorurati. Si & in attesa di
ulteriori sviluppi.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 93
Nome Sito: PELLICCIA SRL Codice Anagrafe Sito: 04203500001
Comune: Ostra Provincia: AN Codice ISTAT: 11042035
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4832336 E: 2369553

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

il sito, ubicato in localita Pianello nel comune di Ostra (AN), ospita lo stabilimento di una ditta che
svolge attivita di manutenzione, riparazione e ripristino di grandi mezzi per il sollevamento materiale
(gru). Tali attivita, svolte nel piazzale annesso allo stabilimento, sono la causa della contaminazione da
idrocarburi C>12 rinvenuta nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [J terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
[ o Nel sito & stato adottato il sequente intervento
Messa in sicurezza di bonifica: asportazione di tutto il terreno
[J Piano della Caratterizzazione inquinato.

[J Progetto Preliminare
Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

93

Note:

Il sito ha seguito la procedura semplificata DGR n. 244 del 16 marzo 2004. | controlli post-operam,
validati dall'’ARPAM, non evidenziano alcuna contaminazione residua nel suolo.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 94

Nome Sito: P.V. API S.P. Corinaldese km 11+900 Codice Anagrafe Sito: 04203900001

Comune: Ripe Provincia: AN Codice ISTAT: 11042039

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4835319 E: 2368838

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

II'sito, ora dismesso, era adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio
prowisorio di tali sostanze allinterno di serbatoi interrati. E' ubicato lungo la SP "Corinaldese" al km
114900 in localita Passo di Ripe nel comune di Ripe (AN).

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Toluene Toluene
Benzene para-Xilene
Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano
Sommatoria organici aromatici Benzene

Xilene

Etilbenzene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 94

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nel 2004 il sito e stato dismesso rimuovendo il
vecchio parco serbatoi e il terreno circostante.
Piano della Caratterizzazione Nella Conferenza dei Servizi del 17 ottobre
Progetto Preliminare 2008 é stato approvato il documento "Progetto
. Preliminare/Definitivo di Bonifica" dato dalla

Progetto Definitivo combinazione dei seguenti sistemi di
trattamento: Soil Vapor Extraction/Bioventing;
Pump & Treat; iniezioni Oxygen Release
Compound.

[ Messa in sicurezza

Costo degli interventi: € 146.855,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:

Vi

PASSO RIPE'




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 95

Nome Sito: P.V. AGIP Via Podesti, 208 Codice Anagrafe Sito: 04204500001

Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4840930 E: 2377642

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito & adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali
sostanze all'interno di serbatoi interrati e copre una superficie di circa 1.655 mq. E' ubicato lungo la
S.S. 16, in Via Podesti, 208 nel comune di Senigallia (AN), in una zona residenziale periferica.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Toluene Toluene
Etilbenzene para-Xilene
Benzene n-esano

Idrocarburi Leggeri C < 12
Sommatoria organici aromatici
Xilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 95

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Nella Conferenza dei Servizi del 20 gennaio

2006 ¢ stato approvato il documento "Progetto

Piano della Caratterizzazione Definitivo di Bonifica" dato dalla combinazione

Progetto Preliminare dato dalla combinazione dei seguenti sistemi di

. trattamento: Pump & Treat e Dual Phase High
Progetto Definitivo Vacuum Extraction.

[J Messa in sicurezza

Costo degli interventi: €185.078,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 96
Nome Sito: P.V. MINARDI - via R. Sanzio Codice Anagrafe Sito: 04204500002
Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4843174 E: 2375198

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in una zona residenziale a nord-ovest del comune di Senigallia (AN), & adibito alla
distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno
di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Toluene Toluene
Etilbenzene para-Xilene
Benzene n-esano
Idrocarburi Leggeri C < 12 Benzene
Sommatoria organici aromatici

Xilene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 96

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Ottre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno corcostante, e attivo da
Piano della Caratterizzazione settembre 2006 un intervento di messa in

[ Progetto Preliminare sicurezza d'emergenza delle acque sotterranee
tramite Pump & Treat. Le indagini di
caratterizzazione si sono concluse nel 2006.

Messa in sicurezza

[J Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiori al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di Responsabile
del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 97

Nome Sito: P.V. MALP Via Raffaello Sanzio, 263 Codice Anagrafe Sito: 04204500003

Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4842850 E: 2375575

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in una zona residenziale a nord-ovest del comune di Senigallia (AN), & adibito alla
distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio prowvisorio di tali sostanze all'interno
di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

n-esano

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Le indagini di caratterizzazione svolte negli anni
2001-2002 hanno evidenziato che lintervento di
Piano della Caratterizzazione messa in sicurezza adottato (rimozione del
vecchio parco serbatoi e del terreno
circostante) ha eliminato ogni contaminazione
dalle matrici ambientali coinvolte.

Messa in sicurezza

[J Progetto Preliminare
[ Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 97

Note:

L'Amministarzione Comunale con nota prot. n. 16055 del 15 aprile 2002 dichiara chiuso il
procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 98
Nome Sito: OPERA PIA MASTAI FERRETTI Codice Anagrafe Sito: 04204500006
Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40; N: 4836891 E: 2376034

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in localita S. Angelo nel comune di Senigallia (AN), & un appezzamento di terreno
incolto antistante un ristorante al quale & stato dato in locazione. A seguito di attivita di autocross non
autorizzate svolte nell'area e dellabbandono dei rifiuti prodotti dalle stesse, & stata rinvenuta una
contaminazione da idrocarburi C>12 nel suolo superficiale.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

in corso [ terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
[ o Nel sito e stato adottato il seguente intervento
Messa in sicurezza di bonifica: asportazione dei rifiuti e di tutto il
[J Piano della Caratterizzazione terreno inquinato.

[J Progetto Preliminare
Procetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 98

Note:

Il sito ha seguito la procedura semplificata DGR n. 244 del 16 marzo 2004. In attesa di controlli post-
operam da parte degli enti competenti per la chiusura del procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 99
Nome Sito: P.V. APl n. 40140 Codice Anagrafe Sito: 04204500008
Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4837914 E: 2373858

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in localita Borgo Bicchia nel comune di Senigallia (AN), lungo la SS Arceviese, & adibito
alla distribuzione di prodotti petroliferi per autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali sostanze
all'interno di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Etilbenzene Toluene
Benzene para-Xilene
Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano

Xilene Benzene
Toluene

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, ¢ attivo da
Piano della Caratterizzazione settembre 2005 un sistema di Messa in

[ Progetto Preliminare sicurezza d'emergenza delle acque sotterrane
tramite Pump & Treat. L'istruttoria del
documento "Progetto Preliminare di Bonifica" e
sospesa per indagini integrative.

Messa in sicurezza

[ Progetto Definitivo

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 99

Costo degli interventi: €0,00

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametri MTBE, ETBE e trimetilbenzeni (non
normati dal D.Lgs. n. 152/06) superiori ai valori limite suggeriti dall'|SS ed adottati dal Comune in
qualita di Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N°: 100

Nome Sito: P.V. PORTUALE PETROLI MARCHE SRL Codice Anagrafe Sito: 04204500007

Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4842259 E: 2376599

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

I sito, ubicato nell'area portuale del comune di Senigallia (AN), & adibito alla distribuzione di prodotti
petroliferi per motopescherecci con stoccaggio provvisorio di tali sostanze allinterno di serbatoi
interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee
Idrocarburi pesanti C > 12 Piombo
Idrocarburi Leggeri C < 12 n-esano

Procedure amministrative

in corso [J terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Oltre alliniziale rimozione del vecchio parco
serbatoi e del terreno circostante, non sono in
Piano della Caratterizzazione atto ne ulteriori interventi di messa in sicurezza
né interventi di bonifica. Terminata la
caratterizzazione, € in corso di istruttoria il
documento "Progetto Preliminare di Bonifica"
presentato nel settembre 2006.

[J Messa in sicurezza

] Progetto Preliminare
[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale

SCHEDA N°: 100

Note:

Cartografia:

SENIGALLI,




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N°: 101
Nome Sito: P.V. AGIP n. 15710 Codice Anagrafe Sito: 04204500009
Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045
Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4836431 E: 2372625

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in localita Bettolelle nel comune di Senigallia (AN), lungo una direttrice ad intenso traffico
veicolare in un contesto prevalentemente agricolo, € adibito alla distribuzione di prodotti petroliferi per
autotrazione con stoccaggio provvisorio di tali sostanze all'interno di serbatoi interrati.

Matrici Ambientali Coinvolte

U suolo [ sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

para-Xilene
n-esano
Benzene

Procedure amministrative

in corso [ terminato

Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:

Da ottobre 2007 nel sito é attivo un sistema di
Messa in sicurezza d'emergenza delle acque
[J Piano della Caratterizzazione sotterranee tramite Pump & Treat. E in corso di
istruttoria il documento "Piano della
Caratterizzazione" presentato nel febbraio 2007.

Messa in sicurezza

[ Progetto Preliminare
[J Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N°: 101

Note:

Le acque sotterranee presentano concentrazioni dei parametro MTBE (non normato dal D.Lgs. n.
152/06) superiore al valore limite suggerito dalllSS ed adottato dal Comune in qualita di
Responsabile del Procedimento.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N°: 102

Nome Sito: EX SACELIT ITALCEMENTI Codice Anagrafe Sito: 04204500010

Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4842370 E: 2376415

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)
s NO

Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato a ridosso del litorale nel comune di Senigallia (AN), ospita gli stabilimenti, ormai
dismessi, di due ditte produttrici rispettivamente di eternit e di cemento, le cui attivita sono terminate
agli inizi degli anni '90. Tali attivita sono la causa della contaminazione da idrocarburi C>12 e da
solfati, ferro e manganese rinvenuta rispettivamente nel suolo superficiale e in falda.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [J sottosuolo [J acque superficiali acque sotterranee
Principale tipologia di inquinamento
Sottosuolo Acque sotterranee
Solfati (mg/L)
Manganese
Ferro
Procedure amministrative
in corso [ terminato

Procedimenti in atto o adottati:

Terminate le indagini di caratterizzazione, sono
in corso le attivita di bonifica previste dal
documento "Progetto Definitivo di Bonifica"
approvato (rimozione del terreno contaminato e
monitoraggio acque di falda).

Stato del procedimento:

[J Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
Progetto Preliminare
Proaetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

&

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N°: 102

Note:

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N°: 103

Nome Sito: BERTANI REMO SRL - Sversamento accidemtale Codice Anagrafe Sito: 04204500004
SS 16 Loc. Cesano di Seniaallia

Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma4Q N: 4845321 E: 2372997

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[J Basso Bacino del Fiume Chienti [J Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica
[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

In corrispondenza di una rotatoria lungo la S.S. 16 in localitd Cesano nel comune di Senigallia (AN), un
incidente stradale ha causato lo sversamento di gasolio da un'autocisterna, con la conseguente
contminazione del suolo superficiale da toluene, etilbenzene, xileni, idrocarburi C>12 e C<12.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo [ sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Procedure amministrative

U in corso terminato
Stato del procedimento: Procedimenti in atto o adottati:
o L'intervento di messa in sicurezza adottato
Messa in sicurezza (rimozione del terreno interessato dallo
[J Piano della Caratterizzazione sversamento) ha eliminato ogni contaminazione

[ Progetto Preliminare dalle matrici ambientali coinvolte.

Progetto Definitivo

Costo degli interventi: €0,00

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N°: 103

Note:

Il sito ha seguito la procedura semplificata DGR n. 244 del 16 marzo 2004. | controlli post-operam,
validati dall'’ARPAM, non evidenziano alcuna contaminazione residua nel suolo. In attesa di un‘atto di
chiusura del procedimento da parte dellAmministrazione competente.

Cartografia:




REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio

P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDAN°: 104

Nome Sito: FERRETTI AUTODEMOLIZIONI SAS Codice Anagrafe Sito: 04204500005

Comune: Senigallia Provincia: AN Codice ISTAT: 11042045

Coordinate Piane (Gauss-Boaga/Roma40 N: 4840079 E: 2375767

Sito di Interesse Nazionale (SIN)

[ Basso Bacino del Fiume Chienti ] Falconara Marittima

Sito inserito nell'Area ad Elevato Rischio di Crisi Ambientale (AERCA)

sl NO
Soggetto titolato della bonifica Soggetto che interviene nella bonifica

[ pubblico privato [J pubblico privato

Descrizione del sito

Il sito, ubicato in una zona periferica nel comune di Senigallia (AN), ospita un centro di demolizione di
autovetture.

Matrici Ambientali Coinvolte

suolo sottosuolo [J acque superficiali [J acque sotterranee

Principale tipologia di inquinamento

Sottosuolo Acque sotterranee

Etilbenzene

Xilene

Idrocarburi pesanti C > 12
Zinco

Piombo

Procedure amministrative

Uin corso terminato

Procedimenti in atto o adottati:

Terminate le indagini previste dal documento
"Piano della Caratterizzazione", sono in corso le
attivita di bonifica previste dal documento
"Progetto Definitivo di Bonifica" approvato
(rimozione del terreno contaminato).

Stato del procedimento:

[ Messa in sicurezza

Piano della Caratterizzazione
Progetto Preliminare
Progetto Definitivo

REGIONE MARCHE
Servizio Ambiente e Paesaggio
P.F. Salvaguardia, Sostenibilita e Cooperazione Ambientale SCHEDA N° :

Costo degli interventi: €0,00

104

Note:

L'Amministrazione Provinciale di Ancona con Determinazione Dirigenziale n. 11144 del 11 febbraio
2009 ha rilasciato la Certificazione di Avvenuta Bonifica.

Cartografia:




